
 

CÔNG BÁO/Số 05+06/Ngày 20-01-2020 11

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN  
TỈNH BÌNH DƯƠNG 

  
Số: 18/2019/NQ-HðND  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Bình Dương, ngày 12 tháng 12 năm 2019 

 

NGHỊ QUYẾT 
Ban hành Quy ñịnh chính sách hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo  

trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương ñến năm 2025 
 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH DƯƠNG 
KHÓA IX - KỲ HỌP THỨ 12 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 
năm 2015; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Quyết ñịnh số 844/Qð-TTg ngày 18 tháng 5 năm 2016 của Thủ tướng 
Chính phủ phê duyệt ðề án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp ñổi mới sáng tạo quốc 
gia ñến năm 2025; 

Căn cứ Thông tư số 45/2019/TT-BTC ngày 19 tháng 7 năm 2019 của Bộ Trưởng 
Bộ Tài chính quy ñịnh quản lý tài chính thực hiện ðề án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi 
nghiệp ñổi mới sáng tạo quốc gia ñến năm 2025”; 

Xét Tờ trình số 5861/TTr-UBND ngày 15 tháng 11 năm 2019 của Ủy ban 
nhân dân tỉnh về việc xây dựng Nghị quyết của Hội ñồng nhân dân tỉnh ban hành 
quy ñịnh chính sách hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương ñến 
năm 2025; Báo cáo thẩm tra số 106/BC-HðND ngày 26 tháng 11 năm 2019 của 
Ban Kinh tế - Ngân sách và ý kiến thảo luận của ñại biểu Hội ñồng nhân dân tại kỳ 
họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

ðiều 1. Ban hành kèm theo Nghị quyết này Quy ñịnh chính sách hỗ trợ khởi 
nghiệp sáng tạo trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương ñến năm 2025. 

ðiều 2. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này. 

ðiều 3. Thường trực Hội ñồng nhân dân, các Ban của Hội ñồng nhân dân, các 
Tổ ñại biểu và ñại biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh giám sát việc triển khai thực hiện Nghị 
quyết này. 

                               1 / 7



 

12 CÔNG BÁO/Số 05+06/Ngày 20-01-2020

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân tỉnh Bình Dương khóa IX, kỳ 
họp thứ 12 thông qua ngày 11 tháng 12 năm 2019 và có hiệu lực kể từ ngày 01 
tháng 01 năm 2020./. 

 CHỦ TỌA 
ðã ký: Nguyễn Thị Kim Oanh 

 

                               2 / 7



 

CÔNG BÁO/Số 05+06/Ngày 20-01-2020 13

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH BÌNH DƯƠNG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 
QUY ðỊNH  

Chính sách hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo  
trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương ñến năm 2025 

(Ban hành kèm theo Nghị quyết số 18/2019/NQ-HðND  
ngày 12 tháng 12 năm 2019 của Hội ñồng nhân dân tỉnh Bình Dương) 

 

Chương I 
NHỮNG QUY ðỊNH CHUNG 

ðiều 1. Phạm vi ñiều chỉnh và ñối tượng áp dụng 

1. Phạm vi ñiều chỉnh  

Chính sách này quy ñịnh một số nội dung và mức chi từ ngân sách tỉnh hỗ trợ 

cho hoạt ñộng khởi nghiệp sáng tạo và tạo lập hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo trên 

ñịa bàn tỉnh ñến năm 2025. 

2. ðối tượng áp dụng  

a) Cá nhân, nhóm cá nhân có ý tưởng, dự án khởi nghiệp, doanh nghiệp khởi 

nghiệp (có thời gian hoạt ñộng không quá 5 năm kể từ ngày ñược cấp Giấy chứng 

nhận ñăng ký doanh nghiệp lần ñầu) có khả năng tăng trưởng nhanh dựa trên khai thác 

tài sản trí tuệ, công nghệ, mô hình kinh doanh mới. 

b) Cơ sở giáo dục, cơ sở ươm tạo, tổ chức thúc ñẩy kinh doanh, tổ chức cung 

cấp dịch vụ, cơ sở vật chất kỹ thuật, ñầu tư, truyền thông cho khởi nghiệp sáng tạo. 

ðiều 2. Nguyên tắc áp dụng 

1. Trong cùng một thời ñiểm, nếu có nhiều chính sách ưu ñãi và hỗ trợ của Nhà 

nước với cùng nội dung thì ñối tượng hỗ trợ có quyền lựa chọn mức hỗ trợ có lợi nhất 

theo các chính sách hiện hành. 

2. Trường hợp một tổ chức, cá nhân thực hiện nhiều nội dung khác nhau của 

chính sách thì sẽ ñược hưởng các chính sách hỗ trợ theo từng nội dung nếu ñủ các ñiều 

kiện. 

ðiều 3. Nguồn kinh phí thực hiện: Từ nguồn ngân sách tỉnh và nguồn khác.  

                               3 / 7



 

14 CÔNG BÁO/Số 05+06/Ngày 20-01-2020
 

Chương II 

NỘI DUNG VÀ MỨC HỖ TRỢ 

ðiều 4. Hỗ trợ hoạt ñộng truyền thông về khởi nghiệp sáng tạo 

Hỗ trợ kinh phí cho các tổ chức xây dựng chương trình truyền thông về hoạt 
ñộng khởi nghiệp, hỗ trợ khởi nghiệp, hỗ trợ ñầu tư cho khởi nghiệp và phổ biến, 
tuyên truyền các ñiển hình khởi nghiệp thành công của Việt Nam theo nhiệm vụ ñược 
cấp có thẩm quyền phê duyệt. Nội dung và mức hỗ trợ thực hiện theo ðiều 8 Thông tư 
số 45/2019/TT-BTC ngày 19/07/2019 của Bộ Tài chính quy ñịnh quản lý tài chính 
thực hiện ðề án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp ñổi mới sáng tạo quốc gia ñến năm 
2025” (sau ñây gọi tắt là Thông tư số 45/2019/TT-BTC). 

ðiều 5. Hỗ trợ phát triển cơ sở vật chất kỹ thuật phục vụ hoạt ñộng khởi 
nghiệp sáng tạo 

1. Hỗ trợ ñối với các dự án sửa chữa lần ñầu (gồm sửa chữa, cải tạo, mua sắm 
lắp ñặt trang thiết bị của dự án), lắp ñặt hạ tầng công nghệ thông tin trong trường hợp 
ñơn vị ñã có sẵn mặt bằng, cơ sở hạ tầng ñể hình thành Khu tập trung dịch vụ hỗ trợ 
khởi nghiệp sáng tạo, cơ sở ươm tạo, tổ chức thức ñẩy kinh doanh. Mức hỗ trợ 30% 
tổng kinh phí dự án nhưng tối ña không quá 01 tỷ ñồng (một tỷ ñồng)/dự án ñược phê 
duyệt. 

2. Hỗ trợ một phần kinh phí nâng cấp cơ sở vật chất kỹ thuật của một số cơ sở 
ươm tạo, tổ chức thúc ñẩy kinh doanh, tổ chức cung cấp thiết bị dùng chung, không 
gian khởi nghiệp trên ñịa bàn tỉnh ñể cung cấp dịch vụ hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo. 
Tổng dự toán kinh phí hỗ trợ nâng cấp cơ sở vật chất kỹ thuật không vượt quá 30% 
tổng mức kinh phí thực hiện của dự án ñược cấp có thẩm quyền phê duyệt, kinh phí hỗ 
trợ tối ña không quá 200 triệu ñồng/ñơn vị và mỗi ñơn vị ñược hỗ trợ không quá 01 
lần. 

3. Hỗ trợ tư vấn thành lập cơ sở ươm tạo doanh nghiệp khoa học và công nghệ, 
thành lập cơ sở và ñầu mối ươm tạo công nghệ, ươm tạo doanh nghiệp khoa học và 
công nghệ. Mức hỗ trợ thực hiện theo khoản 2 ðiều 7 Thông tư số 45/2019/TT-BTC. 

ðiều 6. Hỗ trợ ñiều kiện về cơ sở vật chất kỹ thuật cho các ñối tượng khởi 
nghiệp sáng tạo 

Hỗ trợ cho cá nhân, nhóm cá nhân có ý tưởng, dự án khởi nghiệp sáng tạo, 
doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo sử dụng không gian làm việc chung, phòng thí 
nghiệm Fablab, các tiện ích và dịch vụ trong các Khu tập trung dịch vụ hỗ trợ khởi 
nghiệp sáng tạo, cơ sở ươm tạo. 

                               4 / 7



 

CÔNG BÁO/Số 05+06/Ngày 20-01-2020 15
 

a) ðối với các Khu tập trung dịch vụ hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo, cơ sở ươm 
tạo công lập: Mức hỗ trợ là 100% trong vòng 6 tháng/tổ chức, cá nhân, nhóm cá 
nhân. 

b) ðối với các Khu tập trung dịch vụ hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo, cơ sở ươm tạo 
ngoài công lập: Mức hỗ trợ là 50% trong vòng 6 tháng nhưng tối ña không quá 02 
triệu ñồng/tháng/tổ chức, cá nhân, nhóm cá nhân. 

ðiều 7. Hỗ trợ các hoạt ñộng ñào tạo, nâng cao năng lực và dịch vụ cho 
khởi nghiệp sáng tạo 

1. Hỗ trợ cho các cơ sở giáo dục, cơ sở ươm tạo và tổ chức thúc ñẩy kinh doanh 
thực hiện mua bản quyền chương trình ñào tạo, huấn luyện khởi nghiệp, chuyển giao, 
phổ biến giáo trình khởi nghiệp ñã ñược nghiên cứu, thử nghiệm thành công trong 
nước, quốc tế. Mức hỗ trợ cụ thể xem xét trên các quy ñịnh hiện hành về chế ñộ, ñịnh 
mức chi tiêu ngân sách nhà nước, thanh toán theo hợp ñồng và thực tế phát sinh trong 
phạm vi dự toán ñược cấp có thẩm quyền phê duyệt, ñảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, phù 
hợp với quy ñịnh của pháp luật về ñấu thầu, ñặt hàng, giao nhiệm vụ: 

a) ðối với ñơn vị sự nghiệp công lập do ngân sách nhà nước bảo ñảm chi 
thường xuyên và ñơn vị sự nghiệp công lập tự bảo ñảm một phần chi thường xuyên: 
Mức hỗ trợ thực hiện theo ñiểm a, b khoản 1 ðiều 6 Thông tư số 45/2019/TT-BTC.  

b) ðối với ñơn vị sự nghiệp công lập tự bảo ñảm chi thường xuyên và chi ñầu 
tư, ñơn vị sự nghiệp công lập tự bảo ñảm chi thường xuyên; các ñơn vị sự nghiệp 
ngoài công lập và doanh nghiệp: Mức hỗ trợ 50% tổng dự toán kinh phí thực hiện 
nhưng tối ña không quá 300 triệu ñồng/bản quyền hoặc hợp ñồng. 

2. Hỗ trợ kinh phí cho các Khu tập trung dịch vụ hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo, cơ 
sở giáo dục, cơ sở ươm tạo và tổ chức thúc ñẩy kinh doanh thực hiện thuê chuyên gia 
trong nước, quốc tế ñể triển khai các khóa ñào tạo khởi nghiệp sáng tạo, ñào tạo huấn 
luyện viên khởi nghiệp, nhà ñầu tư khởi nghiệp. Mức hỗ trợ thực hiện theo khoản 2 
ðiều 6 Thông tư số 45/2019/TT-BTC. 

ðiều 8. Hỗ trợ ñào tạo, phát triển nguồn nhân lực cho khởi nghiệp sáng tạo 

1. Hỗ trợ ñào tạo ñội ngũ huấn luyện, cố vấn khởi nghiệp sáng tạo của một số cơ 
sở giáo dục, cơ sở ươm tạo, tổ chức thúc ñẩy kinh doanh, quỹ ñầu tư, các tổ chức hỗ 
trợ khởi nghiệp ñể hình thành mạng lưới huấn luyện viên, cố vấn khởi nghiệp sáng 
tạo:  

a) ðối với ñội ngũ huấn luyện, cố vấn khởi nghiệp sáng tạo của các cơ sở công 
lập: Mức hỗ trợ là 100% chi phí tham dự và không quá 01 khóa ñào tạo/năm. 

                               5 / 7



 

16 CÔNG BÁO/Số 05+06/Ngày 20-01-2020
 

b) ðối với ñội ngũ huấn luyện, cố vấn khởi nghiệp sáng tạo của các cơ sở ngoài 
công lập: Mức hỗ trợ là 50% chi phí tham dự nhưng không quá 20 triệu 
ñồng/người/khóa ñào tạo và không quá 01 khóa ñào tạo/năm. 

2. Hỗ trợ cho cá nhân, nhóm cá nhân có ý tưởng, dự án khởi nghiệp sáng tạo, 
doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo tham gia các khóa ñào tạo, huấn luyện khởi 
nghiệp: 

a) ðối với các khóa ñào tạo, huấn luyện khởi nghiệp do các Khu tập trung dịch 
vụ hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo, cơ sở ươm tạo, tổ chức thúc ñẩy kinh doanh công lập 
tổ chức: Mức hỗ trợ là 100% chi phí tham dự. 

b) ðối với các khóa ñào tạo, huấn luyện khởi nghiệp do các Khu tập trung dịch 
vụ hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo, cơ sở ươm tạo, tổ chức thúc ñẩy kinh doanh ngoài 
công lập tổ chức: Mức hỗ trợ là 50% chi phí tham dự nhưng không quá 20 triệu 
ñồng/người/khóa ñào tạo và không quá 01 khóa ñào tạo/năm. 

ðiều 9. Hỗ trợ liên kết, kết nối mạng lưới khởi nghiệp sáng tạo 

1. Hỗ trợ tổ chức hội nghị, hội thảo về khởi nghiệp sáng tạo, kết nối các mạng 
lưới khởi nghiệp, hỗ trợ khởi nghiệp, ñầu tư mạo hiểm ở trong nước, với khu vực và 
thế giới: Thực hiện theo quy ñịnh tại Nghị quyết số 03/2018/NQ-HðND ngày 
20/7/2018 của Hội ñồng nhân dân tỉnh về mức chi công tác phí, chi hội nghị trên ñịa 
bàn tỉnh Bình Dương; Nghị quyết số 03/2019/NQ-HðND ngày 31/7/2019 của Hội 
ñồng nhân dân tỉnh Quy ñịnh mức chi tiếp khách nước ngoài vào làm việc, mức chi tổ 
chức hội nghị, hội thảo quốc tế và chi tiếp khách trong nước tại tỉnh Bình Dương 
(Nghị quyết số 03/2019/NQ-HðND). Mức hỗ trợ thực hiện theo khoản 1 ðiều 9 
Thông tư số 45/2019/TT-BTC. 

 2. Hỗ trợ kinh phí thuê chuyên gia kết nối các mạng lưới khởi nghiệp, sự kiện 
khởi nghiệp, kết nối với các chuyên gia khởi nghiệp trong khu vực và trên thế giới, 
thực hiện theo quy ñịnh tại khoản 2 ðiều 9 Thông tư số 45/2019/TT-BTC. 

ðiều 10. Hỗ trợ thúc ñẩy hoạt ñộng khởi nghiệp sáng tạo, kết nối hệ sinh 
thái khởi nghiệp sáng tạo 

1. Hỗ trợ 100% kinh phí cho các tổ chức hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo tổ chức các 
cuộc thi về ý tưởng khởi nghiệp sáng tạo. Kinh phí hỗ trợ thực hiện theo Thông tư số 
27/2018/TT-BTC ngày 21/3/2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính cho hoạt ñộng tổ chức 
giải thưởng sáng tạo khoa học và công nghệ Việt Nam, hội thi sáng tạo kỹ thuật và 
cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên nhi ñồng. 

                               6 / 7



 

CÔNG BÁO/Số 05+06/Ngày 20-01-2020 17
 

2. Hỗ trợ chi phí ñi lại, ăn, ở, vận chuyển, trưng bày sản phẩm cho cá nhân, 
nhóm cá nhân có ý tưởng, dự án khởi nghiệp sáng tạo tham gia các cuộc thi về khởi 
nghiệp sáng tạo: 

a) Hỗ trợ 100% kinh phí tham gia cho các ñội thi vào vòng chung kết cuộc thi 
do tỉnh tổ chức nhưng không quá 10 triệu ñồng/ñội dự thi. 

b) Hỗ trợ 100% kinh phí tham gia cho các ñội thi ñược lựa chọn làm ñại diện 
cho tỉnh tham gia vòng chung kết cuộc thi cấp vùng, cấp quốc gia nhưng không quá 10 
triệu ñồng/ñội dự thi. 

c) Hỗ trợ 50% kinh phí cho các ñội thi ñược lựa chọn làm ñại diện cho tỉnh 
tham gia các cuộc thi quốc tế về khởi nghiệp sáng tạo. Kinh phí hỗ trợ theo ñịnh mức 
tại Thông tư số 102/2012/TT-BTC ngày 21/6/2012 của Bộ Tài chính quy ñịnh chế ñộ 
công tác phí cho cán bộ, công chức Nhà nước ñi công tác ngắn hạn ở nước ngoài do 
ngân sách Nhà nước bảo ñảm kinh phí và Nghị quyết số 03/2019/NQ-HðND. Mức hỗ 
trợ không quá 100 triệu ñồng/cá nhân, nhóm cá nhân/năm. 

3. Hỗ trợ kinh phí cho tổ chức, cá nhân, nhóm cá nhân có ý tưởng, dự án khởi 
nghiệp sáng tạo, doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo thuê ñịa ñiểm, gian hàng, trưng 
bày, vận chuyển trang thiết bị và truyền thông cho sự kiện tại ngày hội khởi nghiệp 
sáng tạo ñược tổ chức trên ñịa bàn tỉnh. Kinh phí hỗ trợ không quá 10 triệu ñồng/tổ 
chức, cá nhân, nhóm cá nhân. 

ðiều 11. Hỗ trợ khác dành cho doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo 

Hỗ trợ một phần kinh phí cho doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo trả tiền công 
lao ñộng trực tiếp; sử dụng các dịch vụ khởi nghiệp sáng tạo; sử dụng không gian số, 
dịch vụ hỗ trợ trực tuyến; kinh phí sản xuất thử nghiệm, làm sản phẩm mẫu, hoàn 
thiện công nghệ thực hiện theo quy ñịnh tại ñiểm a, b, c khoản 2 ðiều 10 Thông tư số 
45/2019/TT-BTC./. 

 CHỦ TỌA 
ðã ký: Nguyễn Thị Kim Oanh 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               7 / 7

http://www.tcpdf.org

